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2 SENTESLSI

PredhrGjba sa Monarh.ju 
iznaša 4 K za 3 mjeseca. 

Pojedini broj 2 nare.

Abbonamento per la
Monarchia : Corone 4 

oer 3 mesi. Un singolo 
numero 2 ceni.

Abbonament !0r die 
Monarchie vierteljahrig 
4 K, ninzelne Ni.iunior 

2 Heller.

I Izlazi svaki dan osim nedjelje 1 svetka 

i a II ura prije podne.
Etos sgai giorni eooettoate le deae- 

nlohe e feste alle 11 aat.

Ersohelnt llglloh auDer aa Seaa- sad 1
Felertagea aa 11 JJhr VaraHtag. |

Uprava ! urednlćtvo — Amministrazione e redazione — Admlnlstration und Redaktlon : Tiskara LAGINJA I dr., PULA — Via Giulia br. 1,

T-l.Ai diđati hrvatskog rađničtva. Činjenica je,
■I XZ OvA HICI CliOHCC. da talijanska liberalna stranka nije ni po- 

. stavila svoje kandidate, već radila svim 
.1. o\. mj. pozvani ste svojjm aparatom plaćenim od obćinskog 

porezne obćine Pomora, novca 2a socijalističke kandidate, kojima 
, a n četvrtak oni iz je izdala svjeđočbu talijanskog patriotizma.

izbornici i:

Modulimi. Ližnjana, Jadreški, Šikići, |l uza sve to naši »jugoslavenski« mjesto 
Skalari, Valmadc. Vinkurana, Vinci- đa se sakriiu- miest° đa ih stid obu™e, 
jala, Kumunala i Valdibeka na izbore, ako ga imaju' oni se šePire ’ đjele lekcije’ 

Prigovaraju, đa je kandidatura »N. R 
O.« bila đa se umiri rađničtvo, ali tako 
đa ga se izigra, a kao razlog navađjaju 
đa se prepustilo »N. R. N.« đa kandidira 
u građu protiv proletarijatu, a da joj nisu 
dali kandidirati u okolici. Ovo je sjajno 
priznanje. Dosada smo mislili, đa su so
cijaldemokrati barem formalno demokrati 
i ako u suštini absolutisti i teroristi. Mi 
smo mislili, đa se i oni drže toga, đa 
kandidature ne namiču, već da izbornici 
sami o istoj odlučuju, a tako je bilo kod 
nas. Pouzdanici 60 njih iz svih sela za
ključili su jednoglasno, da u V. tjelu oko
lice kandidira dr. Matko Laginja i stranka 
je njega postavila. »N. R. O.« nije imala 
što, đa traži u okolici, buđuć se rađnič
tvo ogromnom većinom rekrutira iz grada, 
a dra. Laginja, koji je uviek bio pripravan 
đa zagovara opravdane zahtjeve radnika, 
smatra i svojim zastupnikom.

Što se tiče kandidature u I. kotaru, to 
socijaliste smatraju đa su oni uzeli u za
kup čitav proletarijat. Tako i u obim do
pisima kažu đa je »N. R. O.« samo protiv 
proletarijata kandidirala. A što su izbor
nici Hrvati u tom srezu? Njih naši »jugo
slavenski« rek bi đa drže za nekakve ka-

da birate G zastupnika i 4 zamjenika!
za III. tjelo.

Izborni odbor sastojeći od 60 po
uzdanika iz svih mjesta predložio Vam 
je sljedeće kandidate :

Zuccon Dr. Ivan, Pula
Mikovilović Kazimir, Premantura
Ušić Ivan pok. Štipana, Altura
Ravnić Josip, Ližnjan
Grakalić Grgo pok. Josipa, Medulin
Zuccon Josip pok. Antona. Pomor 

za zamjenike :
Mezulić Anton, Pula
Mihaljević Grgo, Stinjan.
Ljubotira Ivan pok. Mitra. Peroj
Buić Milio pok. Mate, Kavran 
Svi koji sic pozvani na izbore 
om«r i Medni in glasujte

gornje kandidate.

VIESTI

u

i Razne.
I A: Izbori za sabor u Štajerskoj.
■ Nazad nekoliko dana bili su izbori za 
sabor u Štajerskoj i to iz obće kurije. 
Bili su izabrani 2 Slovenca, 4 socijalde
mokrata, 2 kršćansko socijala. Prekjučer 
se obaviše izbori za seoske obćine. Imalo 
se je izabrati 28 zastupnika u 20 kotara. 
Izabrano je 14 kršćansko socijala, 8 Slo
venaca, 2 njemačka agrarca a iz dva ko
tara nezna se za 4 zastupnika.

Predlog o madjanskoj agrarnoj 
banci u carevinskom vieću.

Zastupnici Sustćršič, Laginja i Vuković 
prikazali su predlog radi mađjar. agrarne 
banke. Tim je opet položaj baruna Bie- 
□ertha nestalan.

Razstava Islanda i Danske.
Sjever rek bi đa je privrženik mirnih 

revolucija. Ima istom četiri godine što se 
je Norveška razstavila od Švedske, a sada 
dolazi viest, da se Island hoće razstaviti 
od Danske. Hoće da zadobije posve svoju 
samostalnost i uzdrži zajedničku samo 
osobu vladarevu.

Proslava stogodišnjice.
Kaka javljaju iz Rieke, Jelačićeva je 

pukovnija proslavila stogodišnjicu obrane 
Malborgheta na svečan način.

PARTE ITALIANA.

>1 jentne.
Skupljanje legitimacija.
Pozivamo sve one, koji su skupljali le

gitimacije, da iste najdalje u četvr
tak dne 20. ov. mj. u večer donesu 
u »Narodni Dom«. Ove dane mogu ih 
predati u »Narodni Dom« ili gosp. I. M. 
Žicu u via Ammiragliato, g. Josipu 
T 0 m a š i ć u na Međulinskoj cesti, gosp. 
Orliću u via Muzio, g. Sukseru na 
Kastanjeru, gosp. učitelju J e 1 u š i ć u u 
Sijani, g. Dundovu u Monvidalu, a u 
arsenalu g. Karabaiću. Treba ih pre
brojiti radi toga neka ih najdalje u če
tvrtak svi donesu u »Narodni Dom«.

.Jugoslavenski socijalisti* i izbor 
u V. tjeln.

»Rdcči Pr.por« i »Delavski list« osvr- 
nuše se na izbor u V. tjelu, te se naravno 
očešaše o našu stranku, a u prvom redu 
o đra- Laginju i »Narodnu radničku or
ganizaciju«. Mi pojmimo da je našim 
»jugoslavenskim« neugodno što smo kon
statirali njihovu mizernu ulogu, koju su 
igrali u ovim izborim, razumijemo, da je 
njihov položaj ponizujući, dapače to smo 
mi iztakli, ali tko im je kriv. Ako oni ne 
ćute u sebi ponosa mi im ga podati ne- 
možemo.

Sramotnu ulogu, koju su igrali u ovom 
izboru, ta se ne da opravdati. Činjenica 
je, da su socijalisti odbili ponudu <N. R. 
O.« za sjjorazumak radi izbora u petom 
tjelu. »N. R. 0.«. je postavljala jedine 
uvjete, da kandidat znade oba jezika, te 
da ne bude prononsiran politički do sada. 
Ista je bila spremna da glasuje za jednog 
socijalistu. Činjenica je, da su kandidati 
socijalistički bili izabrani glasovim tali
janskih »narodnjakarjah« i to kamore, čije 
je glasilo donašalo proglase na izbornike 
da glasuju za socijalističke kandidate, bu- 
duć je inače pogibelj, da pe prodru kan-

pitaliste. »N. R. 0.« sakuplja u svom 
kolu radnike, koji neće da budu stafaža 
takozvanih »internacijonalaca« i đa služe 
interesima raznih klika, te kao predsta
vnica tog rađničtva izstupila je u borbu 
u radničkom tjelu i postavila za kandidate 
radnike.

Ona se je nato ćutila vlastnom, dapače 
i dužnom buđuć je tim izstupom udovo
ljila želji svojih pristaša, a naša stranka 
proglasivši abstinencu u gradskim kota
rima postavila se je na izpravno stanovi
šte, đa u V. tjelu prepusti odluku 0 dr
žanju samom rađničtvu, koje to tjelo 
sačinjava. I rađničtvo je izstupilo i bez 
ikakve agitacije postiglo sjajnu afirmaciju 
i utjeralo za punih četiri dana svim pro- 
tivnicim takak strav u kosti, da su bili i 
dah izgubili.

Sastanak delegata bolestničke bla
gajne c. i k. ratne mornarice.

U četvrtak u 11 sati u jutro biti će 
u »Narodnom Domu« sastanak delegata 
bolestničke blagajne c. i k. ratne morna
rice, na koji se pozivlju da dodju svi bez 
iznimke.

Hrvatsko kazalište.
U subotu dne 22. ov. mj. igrat će se

M O TIZ I E,
Portino le legittimazioni.
Invitiamo tutti coloro che hanno 

colto delle legittimazioni di volerle
rac- 
por-

tare quanto prima al più tardi giovedì a. 
sera al »Narodni Dom«. Questi giorni le 
possono cosegnare oltreché al »Narodni 
Dom« ai signori I. M. Ž i c in via del- 
l’Aminiragliato, Giuseppe T o m a š i ć 
via Medolino, G. Orlić via Muzio, N. 
Suk ser al M. Castagner, D u n d 0 v 
al Monvidal, al maestro E. Jelušić in

e se non fossero stati gl' italiani, propu
gnatori e difensori di tutte le nobili isti
tuzioni e custodi dei diritti dei popoli 

[ civili poteva accadere che la città cadesse 
nelle mani dei barbari. I cittadini devono 

. essere grati soltanto agl’ italiani, perchè 

. essi salvarono ciò che salvare si poteva. 
, Devono essere riconoscenti se gl' italiani 

fecero aparire a centinaia di slavi morti 
e sconosciuti ed in tal modo riuscirono a 

. scongiurare il pericolo dei barbari dalla 
città. La città era . per nove giorni in 
continua angoscia per suoi destini e ap- 
.pena ieri potte un po' liberamente re
spirare.

Per addimostrarvi la crudele natura e 
la cattiveria di questi sfamigerati, basta 
ricordarvi che non solo vollero scendere 
in lotta in un corpo elettorale, ma anche 
nell’ altro nel quale non contano neppur 
due decine di elettori elevarono un tal 
schiamazzo da impaurire tutti inquieti cit
tadini e tenerli in continua angoscia e 

1 paura che non scendessero in lotta anche 
1 nel terzo corpo, per il quale raccoglievano 
1 le loro schiere.

Giudicate ora voi cittadini cosa meri
tano questi sfacciati. Hanno inflitto tanta 
paura alla città ed in ultimo non si sono 
fatti vedere. Sicuro appresero che i veri 
cittadini si sono armati per difendere i 

' destini della Patria e dare una buona le
zione ai forestieri. Ciò gl'impensieri e con
siderato che ai 600 o 700 elettori che 
ancora sono rimasti e che non si pote
vano fare scomparire si avrebbero con
traposto migliaia d' elettori, che in difesa 
della Patria sarebbero risuscitati dai morti 
o tornati in città, ancor più, nel momento 
del pericolo sarebbero sorti altri »citta
dini« fin* allora ignoti ma che il pericolo 
dei barbari li avrebbe chiamati a difesa 
della minaciata italianità.

Essi hanno col loro istinto ciò previ
sto e da vigliacchi si ritirarono.

II riconoscimento di pubblicità al 
liceo femminile di Pola.

Siana, ed in arsenale a V. Karabaić.i,
Le legittimazioni devono essere quantol* 11 mln,stro d ,struzlone conferì al Ilce°

prima contate al più tardi giovedì.

Cosa vogliono i Croati ?
I nostri aversari che per un’ intera set

timana errano impensieriti per i destini 
della Patria si sono alquanto tranquillati. 
Da domenica scorsa che fremono conti
nuamente causa il pericolo degli slavi. 
Pensate un poco, Pola »una volta Ro
mana« oggi è invasa dai terribili croati 
che hanno messo in testa il chiodo di 
essere qui e di rimanervi in città.

Colla loro comparsa la città è in peri
colo per il mantenimento delle sue tradi
zioni. Perchè questi croati non si vogliono 
persuadere che Pola è una città pretta
mente italiana e che il loro dovere è di

feminile di Pola il diritto di pubblicità 
per gl’anni scolastici 1908/9, 1909/10. 
Nello stesso tempo riconobbe i certificati 
di maturità conseguiti nell’ istituto.

Politeama Ciscutti.
Preceduta da buona fama la compa

gnia italiana di operette di Carlo Lom
bardo ieri a sera si presentò al pubblica 
con un lavoro nuovo per Pola, »II Prin
cipe di Pilsen«. L’ esecuzione fu ottima
mente eseguita. La messa in scena ve
ramente magnifica. Il teatro era zeppo. 
Questa sera si replica^ »Il’,Principe di 
Pilsen«.

omiljeli igrokaz sa pjevanjem »Šokica«, — ----  -------- --- —
iz narodnog života u Slavoniji. Pošto se »đoperarsi acciocché quanto prima đimen-
za isti čine obsežne pripreme izgleda, da ticassero il loro »barbaro« idioma e di-
će to biti jedna od ponajboljih večeri venissero italiani puro sangue. Tutt’altro 
naših diletanata. Upozoravamo već sad;R“est‘ croati >callati dai montì e venuti 
sve naše ljude na taj komad, gdje će d °'tre >1 mare« vantano alcuni diritti, 
moći uživati u narodnom pjevanju. Zato .s. accingono a chiedere per sé scuole, 
neka niko ne propusti ovu liepu priliku, r'spetto alla loro lingua, chiedono siano 
koju nam pružaju naši vrli igrači. (equiparati ai figli dell’italica favella. Tale 

spudoratezza non si può riscontare che

Un buon rimedio domestico. Tra-i 
rimedi domestici che solgono usarsi per - 
frizioni lenitive e revulsive in casi d'_io- 
freddaraento ecc. va citato in primo luogo 
il Zt'nsunf. Cantici comp. coll* «Ancora» 
(surrogante il «Pain-Expeller-Ancora») che 
viene preparato nel laboratorio della far
macia Dott. Richter in Praga. Il prezzo 
ne è modico: cent. 80, Cor. 1’40 e a*— 
la bottiglia; ogni bottiglia è posta in una 
elegante scatola riconoscibile alla ben nota 
«Ancora».

 '  presso di essi. Come ciò non bastasse il 
Sjetite se družbe Sv. Ci- Governo austriaco che li protegge conce- 

■1 • w 4 j t »___ • dette anche a loro il diritto di parteci-
rila 1 MetOda za Istruì pare alle elezioni politiche ed amministrative

Vlastnik i izdavač« Tiakara LAGINJA i DK.
Odgovorni nrednik: Jerko Makulj*.

POLA, 19. V. 1909. VI.

a HEU>BB
Za uvrštenje objava a 
.Malom oglasniku* plaća 
se xa svaku rieć 2 paze. 
Najmanja pristojba 80 p.

Perle insertioni d*avvisi 
nel »Notiziario? d’affari« 
ri paga per ogni parola 
2 cent Tassa minimale 

30 centesimi.

Jedes Wort im »Kleinen 
Anzeiger« kostet 2 ti.

Die niedrigste Taxe 30 h.

OMNIBUS



OMNIBUS«

Mali oglasnik.
, Piccolo notiziario,

STAN od 2 sobe i kuhinja iznajmljuje se 
odmah u Via Promontore broj 100.
TRAŽI SLUŽBU kao nađziratelj, vratar, 
podvornik ili slično, vješt hrvatskom, nje
mačkom i talijanskom jeziku u govoru i 
pismu, 42 god. star, sada u mirovini. 
Ponude na upravu Omnibusa.

hl

------------------------------------------------------
TRAZI SE djevojka za trgovinu suhim 
mesom, vješta hrvatskom ili slovenskom 
i njemačkom jeziku. Upute daje uprava 
Omnibusa. ,

RADI odlazka iz Pule prodaje se đvie 
postelje, 2 noćna ormarića, i veliki ormar 
malo rablj’eni uz jeftinu cienu. Via Nc- 
sazio 28, I. j
CAUSA partenza da Pola si vendono 2 
letti, 2 sgabelli, 1 armadio grande quasi 
nuovi a prezzo mite. Via Nesazio 28, I. '

Linimenti M
Qapslol oomp., 1=

■urrogaot« 11

Pain-Expeller Ancora 
è universalmente riconosciuto quale 
miglior frizione lenitiva e revulsiva in 
caso d’Infreddamene eco. ; reperibile in 
ogni farmacia al prezzo di cent 80, 
Cor.l .40 e Cor. 2.—. Acquistando questo 
ricercato rimedio domestico, non si ac
cettino ohe solamente le bottiglie ori
ginali in scatole munite del nostro 
marchio di fabbrica, 1’ „Ancora44, ed 
in tal caso si avrà la sicurezza di 
aver ricevuto il prodotto originale. 
Fimicli Ditt Richter al „Leu i’ Un"

in Praga, 
HÌB&beths trasse No. 5 nuovo. 

Spedizione giornaliera. *4z

-  Austrijska -------  
trgovina robe za gospodu i gospodje 

„Old Knoland'’ 
(vlastnica ANTONIJA AHNE) 

— PULA, Via Sergia br. 47. = 
Rnbenine u svakoj cieni, za gospodu i gospodje, vunene robe, ru
kavica u velikom izboru, toaletne i galanterijske robe, parfema i 
sapuna, mahala, bluza za gospodje, dolnjih suknja (Jupons) i pre
gača, potrebe za odore, kravata za gospodn i gospodje, slezuika,
o kišobrana, gaiosa itd. itd.

I I
Soboslikar

VOJSKA
VENDESI cassoni nella tipografia Laginja 1 PULA — Via Sergia, 59.
e comp., via Giulia i. i Preporuča se p. n. općinstvu grada
Trgovcima 1 raznim gospodarskim drn- ' Pule i okolice za soboslikarske i 
štvima na znanje : U našoj .Narodnoj ličilarske radnje.
k e» 1— Z. T ® MM

Izradba moderna, ukusna i trajna.
Cijene umjerene. —

Tiskari Lagiuja i drug." mogu se dobiti
razne trgovačke i zapisničke knjige uz
jeftinu cienu. 52
Pučkim školama 1 konsumnim dru
štvima preporuča se osobito naša .Na
rodna ’Papirnica* za nabavu raznih škol
skih teka i risanka kao i pločice i ine 
školske potreboče, te sve knjige i tiska
nice potrebne za konsumna društva. Pre-

Austro-Hrvateko parobrodarsko društvo 
na dionice n Funtu.

orodavačima znatan popust. 52 a
Plovitbeni red 

vrijedi od 20. travnja 1909. do opoziva. 

Pruga: Rijeka-Punat.

Ljetni šeširi
najmoderniji dobivaju se u tr
govini M. TRANFIĆ, Via 
o o o Carducci 55. 000

Svaki 
dan 
osim 

nedelje

tSdne 

5.
5.15
5.25
6.10 
6.15

Odi.

Dol.
Postaje

Dol.

Odi.

Svaki 
dan 
osim 

□eđelj<

AVVISO.
li sottoscritto comunica a tutti i negozianti in vini, 

trattori, possidenti ed alla speli, cittadinanza, che col giorno 
10 corr. ha aperto un

Lavoratone di bottaio
in Viale Carrara N. 6 (fondo del Narodni Dom) 

che assume qualsiasi lavoro nuovo e ogni genere di ripa
razioni inerenti al suo ramo verso perfetta esecuzione e a 
prezzi miti.

Per una numerosa clientela si raccomanda 
con tutta stima

Nicolò Zivolié
bottaio.

6.55

7.45
8.45

odi.
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VPUNAT . .
Krk ...

Glavo tok

Malinska

Omišalj

l RIJEKA

Pruga: Baška

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

podne 
4^0
4.35
4.25
3.40
3.35
3.05
2.55
2.10
2.-

12.55

Punat.

Nagradjena tvrdka vinom iz Visa traži 

zastupnika
za grad Pulu uz proviziju.

Ponude na : Poštarska škrinjica br. 4 — 
Vis (Dalmacija).

BUDILICA
brim n svakom polo
žaja idućim strojem, 
3 godišnjim pismenim 
jamstvom K 2.80, 3 
komada K 7.80 ; sa 
noću svjetlajućim ka
zalom K 3.30, 3 ko-

Tvorničko skladište ura. 
dragulja, zlatnine I sre- 

brolo!,

0. HEGERA sin 
linkoitltu/l.llmlska1

Veliki ilastrovani de- 
nik na zahtjev franko

i badava. i

poSm 

7.20

8.—
9.20
9.30

Utorak 
Četvrt 
Subotu 
pS'ne

Odi

Dol.

odi. 
dol.

Postaje
Dol.

Odi.

Poned. 
Srijede 
Petak

Zadnja ™đa! Zg QOSpOlIU ì đjUČake Najnoviji kroj ! 

u PULI ulica Giosuè Carducci br. 55.

VBaSka..................f 
l Punat .... A

dol.
odi.

podne

Uvjetno pristajanje u Njivicama i Staroj Baš kl.

Pruga: Rijeka-Rab-Nerezine.

Utoral 
Petak

10.20
10.30

11.10

Odi.

Dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

dol. 
odi. 
dol. 
odi.

Postaje

VRUEka 
Opatija

Beli

Merag

Krk

Dol.

Odi.
Srijeda
Subota

t dol. 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

odi. 
dol. 
odi. 
dol.

2.30
2 —
1.50

12.30
12.20

prije 
podne
1130
11.20
10.45
10.30

PECATE 1.15
3.—
3.10

dol 
odi. 
dol. 
odi. 
dol.

Rab

Iz GUME izradjuje

Veli Lošinj .

Inerezine .

odi. 
dol. 
odi. 
dol. 
odi.

8.30
8.15
6.30
6.20
5.30

Laginja i dr.
Via Giulia I. - Pula - Via Giulia I.

Uvjetno pristajanje u Sv. Martino Lošinjskom 
Rovenskoj.

Brza praga: Rijeka-Opatija-Rab 
i natrag.

Svaki 
Ćetvrt

Odi.

Dol.
Postaje

Odi.
Svaki 
Ćetvrt.

Upozoruju se Hrvati na Rieci, 
da se „OMNIBUS« 
prodaje tamo kod g. Vjenco- 
slava Lenca, trgovca, u ulici
o o o del Fosso, o o

prije 
podne
7.20
7.50
8.—

11.45

odi. 
dol. 
odi. 
dol.

VRijeka . . . . |
Opatija .... i

iRab.................. A

dol. 
odL 
dol. 
odi.

podne
7.30
6.55

3.—
Ravnateljstvo si pridržaje pravo — prema okol 

nostima — promjene plovitbenog reda.
Agencija na Rijeci kod L PakuŠića, Via Andràssy25
PUNAT, dne 18. travnja 1909.

BAVIATHLJSTVO

Podpuna gotova odiela za svaku dobu godine, kaba
nica, paletots, rublja, ovratnika, ogrlica itd.

Roba iz najboljih tvornica sukna.

Ciene vrlo umjerene.

Preporuča se Slavenima
slavenska tvrdka TRANFIĆ.

O ISTARSKA POSUJILNICA u PULI o
Prima zadmiaie, w »Plairia aaamiaik Halara jala* m rila

Prima novac na štednju ođ svakoža, ■*» * rii» «a» ta 
----------------------------------------------------------- -------------------------------- -------- »i fatata 4'^1. 

čisto be* ilcukrog odbitka.

Vraća na štednjn uložene iznose do 10001 prathotaot
....... « iiion od rooo K

ako se nije kod ulolenja suglasno ustanovio vodi ili manji rok sa 
odkas, u* odkas od 8 dana.

Zajmove (posude) daje samo zadrugarom,
i aadufnfoe ua iaraadju.

Uredovni sati svaki dan «-'» “u p^ p**** 1 ** ________ _______________malia mami ■ i

Družtvena pisama 1 *•
a t /ITamJari

ŠIRITE I KUPUJTE „OMNIBUS". DIFFONDETE L’..OMNIBUS'


